Abacuc. 2

Mat. 2

II.

III.

Dionysius.

LIBER TERTIVS.

hominē (propter quē, sensibilis hęc mūdi machinā est cōdita) hūc ingenuū naturę conatū in rebus omnibus exploratū, imitari non posse: nec quę obtinet bona spiritalia, alijs cōmunicare: Certe si id daretur; esset homo, inanimis etiā corporibus abiectior, si qua habēt: in alia cōmunicātibus. ¶ Rursum. In corpore naturali non modo caput sublimi sitū fastigio, cæteris mēbris cōmunicat influxum, uirtutē & motū: sed & cætera etiam mēbra, præfertim cor & stomachus, q̄n immo naturali q̄dā instinctu unūquodq; mēbrū alteri est p̄sidio: per sollicitā eorū que obtinet bonorū dispartitionē. Atq; corporis mystici caput, Christus est: singuli autē (ut ait apostolus) alter alterius membra. Non igitur solū Christus sua bona nobis cōmunicat: sed etiā quisq; hominum spiritalia bonorū operū diuitias alijs impartiri potest & distribuere. Alias perfectior esset mēbrorū corporaliū: q̄ spiritaliū, inter se habitudo. ¶ Præterea. Mēbra corporis mystici maxime debēt eniti ad imitationē sui capitis: in ijs quę mēbrorū cōditioni nō repugnāt, quoniā in hoc consistit summa perfectionis mēbrorū: si q̄ proxime possunt, conformātur capiti. Et hinc beatus apostolus in suis epistolis tantopere nos hortatur: ut simus imitatores Christi. Atqui caput nostrum Christus: sua bona cōmunicat benigno influxu membris suis, & huiusmodi bonorum in alios cōmunicatio: nullo pacto aduersatur mēbrorum qualitati & cōditioni. cum uideamus in fruticibus & arbustis, radicem, susceptum alimentum & humorem deriuare in ipsum truncum: & deinceps truncū quod susceperit nutrimentū dispergere in ramos, & demum ramos in frondes, flores & fructus. Ergo ad imitationē capitis: & membra corporis mystici possunt alijs sua bona cōmunicare, & ad hoc debent generoso animo eniti. ¶ In sup̄ beat⁹ Thomas Aquinas in opusculo suo de expositione symboli apostolorū, cæteris eius opusculis inserto & annexo: explicās hūc articulū, Sanctoz; cōmunionē: ait. Sicut in corpore naturali, opatio unius mēbri cedit in bonū totius corporis: ita in corpore spiritali, scilicet ecclesia. Et quia omnes fideles sunt unū corpus: bonū unius alteri cōmunicat. Nā ait apostolus ad Romanos duodecimo capite. Singuli autē, alter alterius mēbra. Vnde & inter alia credēda q̄ tradiderūt apostoli: est q; cōmunio bonorū sit in ecclesia, & hoc est quod dicitur, sanctoz; cōmunionē. Inter alia uero mēbra ecclesię, principa-

le membrum est Christus: quia est caput, quemadmodum ait Paulus ad Ephesios primo cap. Ipsum dedit caput super omnem ecclesiam: que est corpus ipsius. Bonum ergo Christi communicatur omnibus Christianis: sicut uirtus capitis, omnibus membris. Et hæc communicatio fit per sacramenta ecclesie, in quibus operatur uirtus passionis Christi: quæ operatur ad conferendam gratiam in remissionem peccatorum. Hæc Thomas. Ex quibus uerbis perspicuum est: hunc esse articulum fidei in symbolo apostolorum inter ceteros comprehensum, quod communio bonorum spiritualium & capitis in membra, & membrorum in alia membra: est in ecclesia, qui quidem articulus explicatur hisce uerbis, sanctorum communionem. Lutherus igitur, obdurata fronte negans bona opera unius fidelis posse alii communicari: desiscit ab integritate fidei, & prædictum negat articulum. ¶ Ad hæc. Idem probatissimus author: circa finem expositionis prædicti articuli, subnectit. Sciendum est etiam, quod non solum uirtus passionis Christi communicatur nobis: sed etiam meritum uitæ Christi, & quicquid boni fecerunt omnes sancti, communicatur in charitate existentibus, quia omnes unum sunt. Vnde ait psalmista. Particeps ego sum omnium timentium te. Et inde est quod qui in charitate uiuit: particeps est omnis boni quod fit in toto mundo. sed tamen specialius illi: pro quibus specialius fit aliquod bonum. Nam unus potest satisfacere pro alio: sicut patet in beneficiis, ad quæ plures congregationes admittunt aliquos. Sic ergo per hanc communionem consequimur duo. unum scilicet: quod meritum Christi communicatur omnibus. Aliud: quod bonum unius communicatur alteri. Hæc Thomas. Sed quomodo uir iustus erit particeps omnium timentium dominum, & custodientium mandata eius: nisi fiat bonorum unius in ceteros communicatio, & mutua quædam atque reciproca bonorum operum inter fideles participatio? Ex ipsius igitur psalmographi sententia: etiam astruitur hæc bonorum unius in alterum communicatio. ¶ Amplius. Complura sacrarum etiam literarum exempla testificantur hæc bonorum communicationem. Siquidem benedixit dominus ipsi Laban ad introitum Iacob: in bonorum temporalium multiplicationem. Benedixit item dominus domui Aegyptii: propter Ioseph uenturum illi in seruum. Et cum arca dei tres menses maneret in domo Obadom: benedixit dominus domui hospitis ipsius arcae. Quid ergo faciet arca uiua & animata: anima scilicet uiri iusti: nonne maiora bona